
TERÇA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 201016
Diário OficialExecutivo  2

LUIZ FERNANDO NASCIMENTO DA SILVA     PROFESSOR                          29/10/2010  CONTRATO 3268/2010-BELÉM
LUIZ MIGUEL MELO LOBO                             PROFESSOR                          29/10/2010  CONTRATO 3269/2010-BELÉM
MARIA IOLANDA CABRAL GOMES                 PROFESSOR                          29/10/2010  CONTRATO 3270/2010-BELÉM
MAURA JANETE CAVALCANTE DE ALMEIDA      PROFESSOR                          29/10/2010  CONTRATO 3271/2010-BELÉM
PAULO RICARDO COSTA E SILVA                  PROFESSOR                          29/10/2010  CONTRATO 3272/2010-BELÉM
ROSANA SANTIAGO BARBOSA                           PROFESSOR                          29/10/2010  CONTRATO 3273/2010-ANANINDEUA
ROSEMAR MARIA FEITOSA GRELLO              PROFESSOR                          29/10/2010  CONTRATO 3274/2010-BELÉM
ROZIENI RAMOS BARBOSA                           PROFESSOR                          29/10/2010  CONTRATO 3275/2010-BELÉM
SANDRA MARIA SOUZA GAMA                       PROFESSOR                          29/10/2010  CONTRATO 3276/2010-BELÉM
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101751

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 03/05/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                         Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ENILDA SOCORRO DALMÁCIO DA SILVA       SERVENTE                           29/10/2010  CONTRATO 3277/2010-BELÉM
KAREN DO ROSÁRIO REIS                             SERVENTE                           29/10/2010  CONTRATO 3278/2010-BELÉM
PATRICIA DOS SANTOS SOUSA                     SERVENTE                           29/10/2010  CONTRATO 3279/2010-BELÉM
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101770

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 03/05/2010
Nome do Servidor                               Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
JOSETE ALVES E SILVA                              PROFESSOR                          29/10/2010  CONTRATO 3283/2010-CURUÇÁ
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

PORTARIA DE FUNDO ROTATIVO Nº 091
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101763

PORTARIA Nº 091/2010
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o Diretor responsável pela Unidade Escolar abaixo 
relacionada a receber os Recursos do Fundo Rotativo em conta 
corrente para o exercício de 2010, podendo executar as seguintes 
transações: efetuar pagamentos, emitir cheques, solicitar saldos e 
extratos, retirar cheques devolvidos, sustar/contra-ordenar, cancelar 
e baixar cheques, efetuar transferências.
Art. 2º - Fica expressamente proibido ao servidor: solicitar abertura 
de contas correntes e delegar poderes a terceiros para movimentação 
das contas, em nome da Secretaria Executiva de Educação.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Zária Maria 
Vargens da Silva Marituba 118.325.252-

87 51855876-1 EEEF Eduardo 
Lauande

020 
Banpará 180542-8

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de maio de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística
Admissão de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101765
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 03/05/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                      Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ALMIR DA SILVA SOUZA                              VIGIA                              29/10/2010  CONTRATO 3280/2010-BENEVIDES
CRISTIANO LEAL MESQUITA                        VIGIA                              29/10/2010  CONTRATO 3281/2010-BELÉM
MARCOS ELIAS SOUZA DUARTE                   VIGIA                              29/10/2010  CONTRATO 3282/2010-BELÉM
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

PORTARIA DE FUNDO ROTATIVO Nº 098/2010/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101711

PORTARIA Nº 098/2010
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar os Diretores responsáveis pelas Unidades Escolares 
abaixo relacionados a receberem os Recursos do Fundo Rotativo 
em conta corrente para o exercício de 2010, podendo executar as 
seguintes transações: efetuar pagamentos, emitir cheques, solicitar 
saldos e extratos, retirar cheques devolvidos, sustar/contra-ordenar, 
cancelar e baixar cheques, efetuar transferências.
Art. 2º - Fica expressamente proibido ao servidor: solicitar abertura 
de contas correntes e delegar poderes a terceiros para movimentação 
das contas, em nome da Secretaria Executiva de Educação.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Cristina Aparecida 
Oliveira de Sousa Bannach 834.689.962-20 57190945-1

EEEM Geraldo 
Fernandes de 

Oliveira

2 Maria Inez Teles 
da Silva

Ourilândia do 
Norte 243.460.122-72 673102-1 EEEM Dr Romildo 

Veloso e Silva
1686-1 

Bradesco 8326-4

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de maio de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101696

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 03/05/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                              Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MARIA VITÓRIA SOUSA E SOUZA                       MERENDEIRA                         29/10/2010  CONTRATO 3253/2010-BELÉM
RAIMUNDA SOUZA DA CRUZ SAMPAIO             MERENDEIRA              29/10/2010  CONTRATO 3254/2010-BENEVIDES
VERA LÚCIA TRINDADE DA SILVA                      MERENDEIRA                29/10/2010  CONTRATO 3255/2010-BENEVIDES
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101682

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 03/05/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
SIMONE DO SOCORRO PACHECO LIMA           ASSIST. ADM.                       29/10/2010  CONTRATO 3252/2010-BELÉM
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO FUNDO Nº097/2010/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101683
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 097/2010

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º – Incluir na portaria nº 038/2010, publicada no Diário 
Oficial nº 31639 de 06/04/2010 o número da agência e conta 
corrente da EE Castro Alves do município de Santa Maria das 
Barreiras-PA.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Maria de Jesus Costa 
Lira Cunha

Santa Maria 
das Barreiras 185.688.232-20 605522-1 EE Castro Alves 008 – 

Banpará 20673-3

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de maio de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101678

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 03/05/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                          Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ALAN JIMMY LEAL ARAÚJO                              ASSIST. ADM.                       30/08/2010  CONTRATO 3248/2010-BELÉM
CLAUDETE NASCIMENTO SOUZA                    ASSIST. ADM.                       30/08/2010  CONTRATO 3249/2010-BELÉM
LUISA CLÁUDIA DE NAZARÉ LOPES                ASSIST. ADM.                       30/08/2010  CONTRATO 3250/2010-BELÉM
MAURICIO PIMENTEL GOMES DA SILVA          ASSIST. ADM.                       30/08/2010  CONTRATO 3251/2010-BELÉM
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102033

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 03/05/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ALBERTINO FERREIRA ROCHA                        PROFESSOR                          29/10/2010  CONTRATO 3323/2010-RONDON DO PARÁ
ANTONIO AUGUSTO MARTINS NETO             PROFESSOR                          29/10/2010  CONTRATO 3324/2010-MARABÁ
CHISTYANO MARQUES BARBOSA                  PROFESSOR                          29/10/2010  CONTRATO 3325/2010-ITUPIRANGA
CLAUDINÉIA ALVES GOMES                              PROFESSOR                          29/10/2010  CONTRATO 3326/2010-BOM JESUS TOCANTINS
EMERSON DE OLIVEIRA LIMA                         PROFESSOR                          29/10/2010  CONTRATO 3327/2010-MARABÁ
EVERTON DORNELAS MESSIAS                      PROFESSOR                          29/10/2010  CONTRATO 3328/2010-MARABÁ
ISMAEL MAC-ROBSON AVELAR                           PROFESSOR                          29/10/2010  CONTRATO 3329/2010-CANAÃ DOS CARAJÁS
JANILSON ARAÚJO NUNES                             PROFESSOR                          29/10/2010  CONTRATO 3330/2010-MARABÁ
NILCE GOMES ABOLIS                                    PROFESSOR                          29/10/2010  CONTRATO 3331/2010-PARAUAPEBAS
REGINALDO PEREIRA DE OLIVEIRA               PROFESSOR                          29/10/2010  CONTRATO 3332/2010-MARABÁ
REJANE MOURA FERNANDES                              PROFESSOR                          29/10/2010  CONTRATO 3333/2010-CANAÃ DOS CARAJÁS
RUTH GOMES DA SILVA                                  PROFESSOR                          29/10/2010  CONTRATO 3334/2010-MARABÁ
WILKER MARCELO VIEIRA LEMOS SOUSA     PROFESSOR                          29/10/2010  CONTRATO 3335/2010-ITUPIRANGA
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102050

Errata da Publicação: 92403
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário

Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 07/04/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                      Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ADRIANA CORDEIRO RESMÃO                  MERENDEIRA                         03/10/2010  CONTRATO 2154/2010-BELÉM
ALCILENE FIEL PEREIRA                            PROFESSOR                          03/10/2010  CONTRATO 2155/2010-ANANINDEUA
ANGELINA MAIA MARINHO                       PROFESSOR                          03/10/2010  CONTRATO 2156/2010-ANANINDEUA
GERSON NEVES LACERDA                        PROFESSOR                          03/10/2010  CONTRATO 2157/2010-ANANINDEUA
JULIO DE PÁDUA LOPES MENEZES           PROFESSOR                          03/10/2010  CONTRATO 2158/2010-ANANINDEUA
KEDMA SANTOS MONTEIRO                     PROFESSOR                          03/10/2010  CONTRATO 2159/2010-ANANINDEUA
KIVIA GABRIELA DA SILVA MORAES          PROFESSOR                          03/10/2010  CONTRATO 2160/2010-ANANINDEUA
LAZILDA CONCEIÇÃO LOBATO REIS          PROFESSOR                          03/10/2010  CONTRATO 2161/2010-ANANINDEUA
LORENA SAEM PINHEIRO MAGALHÃES     PROFESSOR                          03/10/2010  CONTRATO 2162/2010-ANANINDEUA
MANUELA TAVARES SANTOS                     PROFESSOR                          03/10/2010  CONTRATO 2163/2010-ANANINDEUA
MARCIA MICHELLE AMORAS DA CUNHA                  PROFESSOR                          03/10/2010  CONTRATO 2164/2010-ANANINDEUA
MARIA CELESTE GOUVEA MALATO                              PROFESSOR                          03/10/2010  CONTRATO 2165/2010-ANANINDEUA
MARIA DA CONSOLAÇÃO OLIVEIRA PANTOJA     PROFESSOR                          03/10/2010  CONTRATO 2166/2010-BELÉM
MARIA DE NAZARÉ CONCEIÇÃO SENA                      PROFESSOR                          03/10/2010  CONTRATO 2167/2010-ANANINDEUA
MARIA DO SOCORRO GIOCA POMPEU                     PROFESSOR                          03/10/2010  CONTRATO 2168/2010-ANANINDEUA
MARIA GILDA SILVA COSTA                                        PROFESSOR                          03/10/2010  CONTRATO 2169/2010-ANANINDEUA
MAURICIO FERREIRA CORDEIRO                              PROFESSOR                          03/10/2010  CONTRATO 2170/2010-ANANINDEUA
MICHELE DE NAZARÉ PALMEIRA DA CONCEIÇÃO         PROFESSOR                          03/10/2010  CONTRATO 2171/2010-ANANINDEUA
PAULO JORGE RIBEIRO DA SILVA                             PROFESSOR                          03/10/2010  CONTRATO 2172/2010-ANANINDEUA
REJANE GABRIELA BENTES DA SILVA                     PROFESSOR                          03/10/2010  CONTRATO 2173/2010-ANANINDEUA
VANIA OLIVEIRA SAAVEDRA                                     PROFESSOR                          03/10/2010  CONTRATO 2174/2010-ANANINDEUA
VERA FRANCA MENDES DA SILVA                          PROFESSOR                          03/10/2010  CONTRATO 2175/2010-ANANINDEUA
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102043

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 03/05/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                          Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
CLEBERNILSON SOARES DE ABREU             PROFESSOR                          29/10/2010  CONTRATO 3336/2010-PORTO DE MÓZ
EUDES RAIMUNDO DE OLIVEIRA SOUZA     PROFESSOR                          29/10/2010  CONTRATO 3337/2010-PORTO DE MÓZ
GRACIELY MACHADO TORRES                       PROFESSOR                          29/10/2010  CONTRATO 3338/2010-PORTO DE MÓZ
JOQUIBEDE DE NAZARÉ TEIXEIRA                PROFESSOR                          29/10/2010  CONTRATO 3339/2010-PORTO DE MÓZ
JOSIANE BRASIL PINTO                                  PROFESSOR                          29/10/2010  CONTRATO 3340/2010-PORTO DE MÓZ
LÉIA SANTOS DE SOUZA                                PROFESSOR                          29/10/2010  CONTRATO 3341/2010-PORTO DE MÓZ
RUBEMARA BORÓ DA CONCEIÇÃO                PROFESSOR                          29/10/2010  CONTRATO 3342/2010-PORTO DE MÓZ
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102044
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 100073

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 27/04/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                     Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MAURICIO JORGE DA SILVA LEÔNIDAS    ASSIST. ADM.                       24/08/2010  CONTRATO 3079/2010-BELÉM
PAULO ANDRÉ PEQUENO DIAS                 VIGIA                                   23/10/2010  CONTRATO 3080/2010-BELÉM
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102068

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 03/05/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                    Cargo do Servidor               Término Vínculo     Observação
LUCIVANE MARIA DO SOCORRO FÉLIX 
QUEIROZ                 PROFESSOR                        29/10/2010  CONTRATO 3348/2010-BELÉM
ROSA HELENA BORGES DE SOUSA      PROFESSOR                       29/10/2010  CONTRATO 3349/2010-ANANINDEUA
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 102059

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 03/05/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
AMANDA DE SOUZA LOBATO                            PROFESSOR                          29/10/2010  CONTRATO 3343/2010-OEIRAS DO PARÁ
CELIA MARIA BRITO CALDAS                            PROFESSOR                          29/10/2010  CONTRATO 3344/2010-MOCAJUBA
EDSON PANTOJA NUNES                                   PROFESSOR/SOME                     29/10/2010  CONTRATO 3345/2010-CAMETÁ
MARIA EDROSE MARQUES DE SOUZA             PROFESSOR                          29/10/2010  CONTRATO 3346/2010-SANTARÉM NOVO
RAIMUNDO NONATO DA SILVA COSTA            PROFESSOR                          29/10/2010  CONTRATO 3347/2010-CAMETÁ
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101941

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 03/05/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
LUZIA DA CONCEIÇÃO MELO                             SERVENTE                           29/10/2010  CONTRATO 3295/2010-BRAGANÇA
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

CONTINUA NO CADERNO 3


